


 

 

2 
 

Saturs 
 

1.PAMATINFORMĀCIJA ................................................................ 4 

1.1.Juridiskais statuss ........................................................................................................ 4 

1.2.Funkcijas un uzdevumi ................................................................................................ 4 

1.3. Iestādes prioritātes 2017.– 2019. gadam ................................................................... 5 

1.4.Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts pamatfunkciju īstenošanai ......... 6 

1.5.Iestādes struktūra ........................................................................................................ 7 

2.DARBĪBAS REZULTĀTI .............................................................. 8 

2.1. Operatīvā darbība ....................................................................................................... 8 

2.2. Nodrošinājums ........................................................................................................... 9 

2.3. Ugunsdrošības uzraudzība ........................................................................................ 10 

2.4. Civilā aizsardzība ....................................................................................................... 11 

2.5. Sadarbības projekti ................................................................................................... 15 

2.6. Dalība starptautiskajos pasākumos .......................................................................... 19 

2.7. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs ................................................................................. 21 

2.8. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža ......................................................... 22 

3. FINANŠU RESURSI ................................................................. 23 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums .......................................................... 23 

3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai .............................. 31 

3.3. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ............................................ 32 

4. PERSONĀLS ............................................................................ 35 

4.1. Iestādes nodarbinātie ............................................................................................... 35 

4.2. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības jomā .................... 37 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .......................................... 38 

5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem .................................................................................. 38 

5.2. Iekšējā komunikācija................................................................................................. 39 

6. NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ..... 40 

 

 

  



 

 

3 
 

 

 

Godātie lasītāji! 

Lai informētu sabiedrību par iestādes darbības mērķiem un rezultātiem, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienests ir sagatavojis un nodod Jūsu vērtējumam 

publisko 2018.gada pārskatu. 

Kopumā pērnais gads dienestam bija intensīva darba un rezultātiem bagāts, 

kura laikā veikti daudzi uzdevumi, lai efektīvi realizētu valsts politiku 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas darbu un civilās aizsardzības jomā. 

Tāpat arī aizvadītais gads dienestam nebija viegls, jo sausās un karstās vasaras 

ietekmē izsaukumi bija par 2000 vairāk nekā gadu iepriekš.  

Jau vairākus gadus dienestā tiek uzlabots tehniskais nodrošinājums un 

2018.gads nebija izņēmums, ļaujot ikvienai ugunsdzēsības daļai vai postenim 

uz izsaukumiem doties ar jaunu vai jaunāku ugunsdzēsības automašīnu. Tāpat 

man bija patiess gandarījums par renovēto Jēkabpils un Jelgavas depo telpu 

atklāšanu, kā arī jaunatklāto Skrundas posteņa depo un darbu, kas  

norisinājās, lai Rīgā tiktu uzbūvēts jauns ugunsdzēsības depo.  

Dienestā tiek darīts viss iespējamais, lai tā attīstība un ikdienas apstākļu 

uzlabošana neapstātos, lai ugunsdzēsēji glābēji varētu sekmīgi pildīt ikvienu 

darba uzdevumu, rūpējoties par sabiedrības drošību. 

 

Pateicos visiem sadarbības partneriem un dienesta amatpersonām un 

darbiniekiem par vienotu un profesionālu komandas darbu. Būšu gandarīts, ja 

šis pārskats sniegs nepieciešamo informāciju ikvienam, kurš interesējas par 

drošību Latvijā. 

 

 
 
  
Ģenerālis Oskars Āboliņš 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks 
Rīgā, 2019. gada 19.jūnijā 

  



 

 

4 
 

1.PAMATINFORMĀCIJA 
1.1.Juridiskais statuss 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk – iestāde) ir iekšlietu 
ministra pārraudzībā un Iekšlietu ministrijas (turpmāk – IeM) padotībā esoša 
tiešā valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numura “112” darbības jomā. 
 

1.2.Funkcijas un uzdevumi 
 

Iestādes darbības pamatu nosaka Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums un 
Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums. Ministru kabineta 
(turpmāk – MK) 2010.gada 27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta nolikums” nosaka iestādes funkcijas, uzdevumus un 
struktūru, kā arī darbības finansēšanu. 
 

1.2.1.Iestādes funkcijas:  
 

 īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un 
vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā; 

 uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
prasību ievērošanu; 

 veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 
 koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību izveidoto 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un 
ugunsdzēsību. 
 

1.2.2.Iestādes uzdevumi: 
 

 apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos apdraudējumus un, 
pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī citām 
personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā; 

 organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā; 

 piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto 
pasākumu izvērtēšanā; 

 vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanu; 
 vadīt un veikt glābšanas darbus: dzēšot ugunsgrēkus; pēc ceļu satiksmes 

negadījumiem; iekšējos ūdeņos; atbilstoši dienesta tehniskajam 
nodrošinājumam un iespējām – zemūdens meklēšanas un citus glābšanas 
darbus; 

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku 
likvidēšanas pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
radiācijas drošības un kodoldrošības prasībām; 



 

 

5 
 

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku 
likvidēšanas pasākumus; 

 sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai avārijas 
gadījumā; 

 nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu 
saņemšanu, apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu citiem 
operatīvajiem dienestiem; 

 atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības pasākumus; 
 atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un 

civilo aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu projektus, kā arī 
piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus 
izstrādā citas institūcijas; 

 apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 
aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to darbību; 

 informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā; 
 vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības vēsturi 

un mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības 
izglītošanai; 

 veikt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus1. 
 

1.3. Iestādes prioritātes 2017.– 2019. gadam 
 

 Paaugstināt iestādes darbības efektivitāti, nodrošinot normatīvajos aktos 
noteikto uzdevumu izpildi un pilnveidojot sniedzamo pakalpojumu 
kvalitāti. 

 Turpināt pilnveidot civilās aizsardzības sistēmu, nodrošinot efektīvu 
katastrofu pārvaldīšanu. 

 Nodrošināt personāla politikas īstenošanu, t.sk. paaugstināt personāla 
profesionālās apmācības kapacitāti, sagatavojot kvalificētus speciālistus 
darbam iestādē. 

 Pilnveidot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura „112” 
pakalpojuma efektivitāti un savlaicīgumu. 

 Uzlabot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai mazinātu 
ugunsgrēkos un citos negadījumos bojā gājušo un cietušo skaitu, informēt 
sabiedrību par ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās 
aizsardzības sistēmas darbības principiem. 

 Izvērtēt iespējas iesaistīt brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju, pašvaldību 
un citu institūciju ugunsdzēsības dienestus ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības jomās, nosakot to uzdevumus, kā arī izvērtēt iespējas 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju darbības atbalstam. 

 Veikt ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
finansēto projektu izstrādi un īstenošanu. 

                                                           
 

 

 

1 MK 2010.gada 27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums”.  



 

 

6 
 

1.4.Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts 
pamatfunkciju īstenošanai 

 
07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”; 
40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums”; 
67.02.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 
īstenošana/Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu 
fondu finansējumu”; 
69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana/Pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 
69.21.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Atmaksas valsts 
pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu finansējumu (2014-
2020)”; 
70.18.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana/ Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 
70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana/ Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošanai”; 
99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

 
Valsts budžeta finansējumu un tā izlietojumu skatīt pārskata  3.nodaļā “Finanšu 
resursi un darbības rezultāti”.



 
 

Tehniskā dienesta  
pārvalde 

Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības 

koledža 

 

Kurzemes 
reģiona brigāde 

 

 

 

 

Iepirkumu un 
nodrošinājuma pārvalde 

Rīgas reģiona 
pārvalde 

 
 

 

Latgales reģiona 
brigāde 

 
 
 
 

Vidzemes reģiona 
brigāde 

 

 

 

Zemgales reģiona 
brigāde 

Valsts 
ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta 
priekšnieka palīdze 

Projektu vadības  
nodaļa 

Latvijas 
Ugunsdzēsības muzejs 

Juridiskā  
nodaļa 

Eiropas lietu un 
starptautiskās 

sadarbības nodaļa 

Dokumentu aprites un 
pārvaldības nodaļa 

Personāla  
pārvalde 

Plānošanas un 
koordinācijas nodaļa 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 
 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA PRIEKŠNIEKS 

Operatīvās vadības  
pārvalde 

Civilās aizsardzības 
 pārvalde 

Krīzes vadības  
nodaļa 

Ugunsdrošības  
uzraudzības pārvalde 

Finanšu plānu pārvalde 

Iekšējās drošības 
nodaļa 

Prevencijas un 
sabiedrības 

informēšanas  nodaļa 

1.5.Iestādes struktūra 

   

 

 

 

 

 

 

VADĪBA 

CENTRĀLAIS APARĀTS 

PATSTĀVĪGĀS 
STRUKTŪRVIENĪBAS 
 

TERITORIĀLĀS  
STRUKTŪRVIENĪBAS 
 

PAKĻAUTĪBAS  IESTĀDE 
 



 
 

2.DARBĪBAS REZULTĀTI 
2.1. Operatīvā darbība 

 

2018.gadā valstī reģistrēti 9134 ugunsgrēki, kas ir par 4,82% vairāk salīdzinot ar 
2017.gadu, kad to skaits bija 8714. Pārskata periodā tika veikti 7085 glābšanas darbi 
(skatīt 2.2.1.attēlu). 
 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinājies ugunsgrēku skaits dzīvojamās mājās 
par 19%, noliktavās par 17%, lauksaimniecības objektos par 11% un kūlas ugunsgrēku 
skaits samazinājies par 7%.  
 
Par 80% palielinājies ugunsgrēku skaits būvobjektos, par 45% palielinājies 
ugunsgrēku skaits, kuros dega atkritumi, sausā zāle u.c., ražošanas ēkās par 42%, 
nedzīvojamās ēkās/būvēs par 12%, publiskajās ēkās un transportlīdzekļos un 
transporta nozarē abos par 7%. 
 
2018.gadā ugunsgrēkos cieta 301 cilvēki, ugunsgrēkos izglābti 381 cilvēki, bet 
glābšanas darbos izglābti 514 cilvēki. 2018.gadā ugunsgrēkos bojā gājis 81 cilvēks, 
kas ir par 2,53% vairāk salīdzinot ar 2017.gadu. 
 
2018.gadā ugunsgrēkos iznīcinātas 517 ēkas/būves, sadeguši 222 transportlīdzekļi, 
69 mājlopi un 1080 mājputni. 

 
2.1.1.attēls 

 
Ugunsgrēki un glābšanas darbi 

 

  

10179

8967 8997
8087

8812 8536

9821

12175

10311

9288
8714

9134

5217

4034

2640
3431

4517 4835

6173 6182 6138
6744

7287 7085

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ugunsgrēki Glābšanas darbi



 

 

9 
 

2.2. Nodrošinājums 

Lai  nodrošinātu  iestādes  nepārtrauktu  un  pilnvērtīgu  darbību,  2018.gadā 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām2 veikta 31 iepirkumu procedūra, iegādājoties 
materiāli tehnisko nodrošinājumu iestādes funkciju veikšanai.  

Iestādes darbības nodrošināšanai un projekta7 īstenošanai, tika izstrādāti tehniskās 
specifikācijas projekti, lai piedalītos 10 centralizētajos iepirkumos, ko organizēja 
Nodrošinājuma valsts aģentūra, tajā skaitā, lai iegādātos 6 laivas ar 
transportpiekabēm projekta ietvaros.  

Lai nodrošinātu speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegādi 
iestādes vajadzībām3, saskaņā ar Nodrošinājuma valsts aģentūras rīkotā atklātā 
konkursa “Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autokāpņu 
iegāde 2014.–2018.gadā”4 rezultātiem, noslēgto vispārīgo vienošanos “Par speciālo 
ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autokāpņu piegādi”5 un piegādes 
līgumiem6, saņemti seši speciālie ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļi 
iestādes vajadzībām: piecas autokāpnes “MAGIRUS M35 L – AT” un viena 
autokāpne “MAGIRUS M32 L-AS Lowlevel”. 

Saskaņā ar Nodrošinājuma valsts aģentūras rīkotā atklātā konkursa “Speciālo 
ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autocisternu iegāde 2014.-
2018.gadā”7 rezultātiem, noslēgtas vispārīgās vienošanās “Par speciālo 
ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autocisternu piegādi”8 un piegādes 
līgumi9, uz kuru pamata saņemti 19 speciālie ugunsdzēsības un glābšanas 
transportlīdzekļi – trīs autocisternas “MAGIRUS TLF3000” un 16 autocisternas 
“SZCZESNIAK 6x6 MAN TGS 26.320” iestādes vajadzībām. 

2018.gadā iestāde saņēma arī trīs ķīmijas automašīnas, vienu glābšanas darbu 
automašīnu un četras CBRNE konteinertipa piekabes ar speciālo aprīkojumu. 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības plānu10, Ceļu satiksmes drošības padome 
piešķīra finanšu līdzekļus iestādei no obligātās civiltiesiskās atbildības 
apdrošinātājiem, ko apdrošinātāji ceļu satiksmes negadījumu novēršanas pasākumu 
veikšanai ieskaita biedrības “Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā 
sekojošiem pasākumiem:  

                                                           
 

 

 

2 Publisko iepirkumu likums; Iestādes 2017.gada 11.janvāra rīkojums Nr.22-1.7/98 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Iepirkumu plāna 2017.gadam apstiprināšanu”. 

3 MK 2013.gada 1.oktobra rīkojums Nr.449 “Par ilgtermiņa saistībām Iekšlietu ministrijai speciālo ugunsdzēsības un 

glābšanas transportlīdzekļu iegādei”. 
4 Iepirkuma procedūra “Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autokāpņu iegāde  

2014.–2018.gadā”, iepirkuma identifikācijas  numurs IeM NVA 2014/41. 
5 Iestādes vispārīgā vienošanās ar UAB “Iksados” GTC par Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autokāpņu 

piegādi (iepirkuma identifikācijas numurs IeM NVA 2014/41). 
6 2016.gada 25.jūlija piegādes līgums Nr. 22-1.48/448, 2016.gada 30.decembra piegādes līgums Nr.22-1.48/964. 
7 Iepirkuma procedūra “Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autocisternu iegāde  

2014.-2018.gadā” (iepirkuma identifikācijas  numurs IeM NVA 2014/17). 
8 Iestādes vispārīgās vienošanās ar Magirus GmbH  un Pilnsabiedrību “SZCZESNIAK Latvia” par  

Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autocisternu piegādi (iepirkuma identifikācijas numurs IeM NVA 
2014/17). 

9 2016.gada 20.decembra  piegādes līgums Nr.22-1.48/114, 2017.gada 20.decembra piegādes līgums Nr.22-1.48/794 un 
2018.gada 13.februāra piegādes līgums Nr.22-1.53/82. 

10   MK 2017.gada 4.aprīļa rīkojums Nr.180 “Par Ceļu satiksmes drošības plānu 2017.–2020.gadam”.  



 

 

10 
 

1. informatīvās kampaņas “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc ceļu satiksmes 
negadījumiem” organizēšanai;  

2. iestādes materiāli tehniskās bāzes glābšanas darbu veikšanai un ceļu 
braucamās daļas atbrīvošanai pēc CSNg uzlabošanai.  

Iestāde piedalījusies Nodrošinājuma valsts aģentūras rīkotajā iepirkumu procedūrā, 
kuras rezultātā Nodrošinājuma valsts aģentūra ir noslēgusi būvdarbu līgumu un 
2017.gadā uzsākta un 2018.gadā turpinājās būvniecība Rīgas reģiona pārvaldes 
2.daļas depo ēkas jaunbūvei Jaunpils ielā, Rīgā. 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām11, iestādei ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas 
darbu veikšanai nepieciešamas 57 ugunsdzēsības autocisternas,  
trīs autopacēlāji vai autokāpnes, 35 glābšanas darbu automobiļi un cita  
tehnika. 

 

2.3. Ugunsdrošības uzraudzība 
 

2018.gadā iestādes amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm veica 8754 
ugunsdrošības pārbaudes12, t.sk., 70 rūpnieciskā avāriju riska un kritiskās 
infrastruktūras objektos.13 Īpaša uzmanība ugunsdrošības situācijas apzināšanā tika 
pievērsta veicot ugunsdrošības pārbaudes 116 muzejos, 302 baznīcās un 71 muižā 
un pilī14.   

Būtiskākie ugunsdrošības prasību pārkāpumi muzejos: 19 objektos nepieciešams 
veikt ugunsdrošības instrukcijas grozījumus, 22 ēkās konstatēta materiālu un 
priekšmetu uzglabāšana neparedzētās vietās, 23 ēkās nav veikta dūmvada, apkures 
iekārtas, ierīces un dabīgās ventilācijas kanāla tīrīšana.  

Būtiskākie ugunsdrošības prasību pārkāpumi baznīcās: 152 personām, kas izstrādā 
ugunsdrošības instrukciju, veic ugunsdrošības instruktāžu, praktiskās nodarbības, 
ugunsdzēsības hidrantu un iekšējā ugunsdzēsības ūdensvada pārbaudi nav 
atbilstoša profesionālā izglītība vai apmācība ugunsdrošības jomā, 153 objektos nav 
veikta nodarbināto instruēšana ugunsdrošības jomā, 123 objektos nav izstrādāta 
ugunsdrošības instrukcija, 146 ēkās nav veiktas elektroinstalācijas pārbaudes, 100 
ēkās nav veikta dūmvada, apkures iekārtas, ierīces un dabīgās ventilācijas kanāla 
tīrīšana.  

Būtiskākie ugunsdrošības prasību pārkāpumi muižās un pilīs: 24 ēkās nav veiktas 
elektroinstalācijas pārbaudes, 12 ēkās nav veikta dūmvada, apkures iekārtas, ierīces 
un dabīgās ventilācijas kanāla tīrīšana. 12 ēkās nav veikta mehāniskās ventilācijas 
sistēmas tehniskā stāvokļa pārbaude un tīrīšana. 

                                                           
 

 

 

11 MK 2011.gada 21.jūnija noteikumi Nr.458 “Noteikumi par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam ugunsgrēku 
dzēšanai un glābšanas darbiem nepieciešamajām iekārtām, speciālo un tehnisko aprīkojumu, kā arī tā normām”.  

12 Iestādes 2016.gada 11.janvāra Iekšējie noteikumi Nr.22-1.12/1 „Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā 
organizē un veic valsts ugunsdrošības uzraudzības darbu”. 
13 Ugunsdrošības uzraudzības darba un civilās aizsardzības prasību ievērošanas kontroles rādītāji par 2018.gadu. 
14 2019.gada 17.janvāra Ziņojums (Nr.22-1.5/67) „Par ugunsdrošības pārbaužu rezultātiem muzejos, baznīcās, muižās un pilīs”. 



 

 

11 
 

Valstī kopumā veikto ugunsdrošības pārbaužu rezultātā izsniegti 8374 pārbaudes 
akti, 1570 atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām, 368 atzinumi par 
būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām. 

Par atklātajiem ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību pārkāpumiem tika 
sastādīti 453 administratīvo pārkāpumu protokoli, 63 brīdinājumi un 64 lēmumi 
par būvju un iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas 
apturēšanu vai ierobežošanu. Pie administratīvās atbildības atbilstoši Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179.panta daļām sauktas 263 fiziskās un 198 
juridiskās personas ar kopējo uzlikto naudas sodu summu 80 026 euro. 

2019.gadā tiks organizētas ugunsdrošības pārbaudes un atbilstoši pārbaužu 
rezultātiem izvērtēts ugunsdrošības stāvoklis viesu mājās un citās īslaicīgās 
apmešanās ēkās, kas paredzētas atpūtai, publiskos objektos, kas izvietoti 
daudzdzīvokļu objektos, kūdras ieguves vietās, noliktavās, atkritumu un metāllūžņu 
pieņemšanas un pārstrādes, ražošanas objektos, kokapstrādes objektos un 
dzīvojamās mājās.15  

 

2.4. Civilā aizsardzība 

 

Saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 8.panta otrā 
daļas 3.punktā deleģētiem uzdevumiem16 tika izstrādāti 2018.gada 11.septembrī  MK 
noteikumi Nr.568 ”Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts”. 

Lai pilnveidotu civilās aizsardzības sistēmu 2018.gadā tika organizētas sadarbības 
teritoriju civilās aizsardzības komisiju priekšsēdētāju vietnieku un ugunsdrošības 
inspektoru apmācības par aktuālajiem jautājumiem civilajā aizsardzībā. Iestāde 
piedalījās 13 riska izvērtēšanas komisijas sēdēs17, kurās tika sniegti priekšlikumi par 
riska samazināšanas pasākumiem rūpniecisko avāriju riska uzņēmumos. 

 

2.4.1. Krīzes vadības padomes sēdes 

2018.gadā Krīzes vadības padomes sekretariāts savas kompetences ietvaros ir 
sagatavojis un nodrošinājis divas ārkārtas Krīzes vadības padomes sēdes. 

  

                                                           
 

 

 

15 Iestādes 2019.gada 23.janvāra rīkojums Nr. 22-1.7/230 „Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2019.gada darba 
plāna apstiprināšanu”. 
16 Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums. 
17 MK 2016.gada 1.marta noteikumi Nr.131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 
pasākumi”. 



 

 

12 
 

2.4.2. Trauksmes sirēnu pārbaudes 

Lai nodrošinātu valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas darbību, kas nepieciešamības 
gadījumā nodrošinātu iedzīvotāju brīdināšanu informēšana par katastrofu vai 

katastrofas draudiem un nepieciešamo rīcību18, 2018.gada 28.maijā un 26.novembrī 
veiktas trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes, iedarbinot trauksmes sirēnas un 
raidot trīs minūtes ilgu skaņas signālu. 

 

Lai pārbaudītu civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas darbību – sirēnas 
tehnisko stāvokli, bojājumus vai traucējumus sirēnu darbībā un to skaņas signāla 
dzirdamību, 2018.gadā trauksmes sirēnu iedarbināšana notika attālināti, izmantojot 
trauksmes sirēnu vadības programmatūru no trauksmes sirēnu centrālās vadības 
pulti.  

 28.maijā tika pārbaudīta 163 sirēna – bez traucējumiem un bojājumiem 
darbojās 151 trauksmes sirēnas, bet 12 trauksmes sirēnām tika konstatētas 
tehniskas problēmas, no kurām sešas izdevās iedarbināt manuāli.  

 No 26.novembrī pārbaudītajām 163 sirēnām, bez traucējumiem un 
bojājumiem darbojās 160 trauksmes sirēnas, bet 3 trauksmes sirēnām tika 
konstatētas tehniskas problēmas, no kurām vienu izdevās iedarbināt manuāli 
(skatīt 2.4.2.1.attēlu).  

 
2.4.2.1. attēls 

Trauksmes sirēnu pārbaužu rezultāti 

  

 

  

 

 

 

  

                                                           
 

 

 

18 MK 2017.gada 8.augusta noteikumi Nr. 440 “Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas izveidošanas, darbības un finansēšanas 
kārtība”. 

163 163

151

160

145

150

155

160

165

Pārbaude 28.maijā Pārbaude 26.novembrī

Aktivizētas Nostrādāja



 

 

13 
 

2.4.3. Darbības ar valsts materiālajām rezervēm 

 
2018.gadā veiktas 56 valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju pārbaudes19 
Nodrošinājuma valsts aģentūrā, AS “Latvijas tilti”, Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestā, Valsts policijā, Valsts meža dienestā, VAS “Latvijas autoceļu 
uzturētājs”, VAS “Latvijas dzelzceļš”, LLKU SIA “Viadukts” Rīgas, Kurzemes, 
Vidzemes, Zemgales un Latgales reģionā. 

Par pārbaudes rezultātiem sastādīti 56 pārbaudes akti. Būtiski pārkāpumi valsts 
materiālo rezervju uzskaites, uzglabāšanas apstākļos, kā arī to iesaistīšanā un 
izmantošanā netika konstatēti.  

Rīgas, Kurzemes, Vidzemes, Zemgales un Latgales reģionā tika veikta personāla 
apmācība valsts materiālo rezervju jomā. 

Valsts materiālajās rezervēs esošie resursi 3 reizes izmantoti katastrofu gadījumos 
veicamo reaģēšanas pasākumu izpildei un iesaistītā personāla individuālās 
aizsardzības nodrošināšanai.  

2019.gadā plānots veikt 33 valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju pārbaudes. 

 

2.4.4. Civilās aizsardzības mācības 

2018.gadā iestāde sadarbībā ar objektu atbildīgajām personām organizēja 11 vietējā 
līmeņa praktiskās civilās aizsardzības mācības augsta riska līmeņa objektos20 (SIA 
"PARS TERMINĀLS", SIA “Alpha Osta”, SIA “NAFTIMPEKS”, AS “B.L.B. Baltijas 
Termināls”, SIA “Circle K Latvia”, Olaines ķīmiskā rūpnīca SIA “BIOLARS”, SIA 
“LATVIJAS PROPĀNA GĀZE”, SIA “VARS”, SIA "TRANSIT TERMINĀLS", SIA 
“INTERGAZ”, SIA „VOLLERS-RĪGA”, „Lindes”). 

2019.gadā 9 augstāka riska līmeņa objektos paredzēts organizēt praktiskās civilās 
aizsardzības mācības. 

Ņemot vērā to, ka Latvijā bija ekstrēmi laika apstākļi (sausums un paaugstināta 
ugunsbīstamība mežos, purvos), tika organizētas 33 pašvaldību sadarbības 
teritoriju civilās aizsardzības komisijas, kurās tika veikta apmācība par 
atbilstošu rīcību katastrofu vai katastrofu draudu gadījumā. Paaugstinātas 
ugunsgrēku gadījumos tika sasauktas 3 iestādes koordinācijas darba grupas - 
Talsu novada “Lielsalas” meža un purva ugunsgrēkā, Mazsalacas novada meža un 
purva ugunsgrēkā, kā arī ugunsgrēkā Rīgā, Lubānas ielā 84, kas varēja izraisīt 
domino efektu blakus esošajam paaugstinātas bīstamības objektam “Latvijas 
ķīmija”.  

  

                                                           
 

 

 

19 Valsts materiālo rezervju likums; MK 2007.gada 18.decembra noteikumi Nr.877 “Valsts materiālo rezervju glabāšanas, 
uzskaites, atjaunināšanas, iznomāšanas, aizdošanas, realizācijas un norakstīšanas kārtība”. 
20 MK 2016.gada 1.marta noteikumi Nr.131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”. 



 

 

14 
 

2.4.5. Starptautiskās palīdzības pieprasīšana 

Iestāde organizēja starptautiskās palīdzības pieprasīšanas, saņemšanas un 
koordinēšanas pasākumus sadarbībā ar citām institūcijām un organizācijām. Šajos 
notikumos iestāde nodrošināja uzņemošās valsts atbalsta pasākumus – atbilstošu 
helikopteru meža ugunsgrēku dzēšanai pieprasīšana un izvērtēšana, pastāvīga 
informācijas koordinācija ar ES un NATO palīdzības koordinācijas centriem, 
pamatvajadzību nodrošināšana palīdzības sniegšanas komandām, kas saistīta ar 
transportu, izmitināšanu, ēdināšanu, degvielas nodrošināšanu, tehnisko un 
juridisko procedūru kārtošanu u.c. pasākumi. 

2018. gada jūlijā iestāde pieprasīja starptautisko palīdzību meža un purva 
ugunsgrēku dzēšanai Talsu novada Valdgalē un Mazsalacas novada Ramatas 
pagastā, kuru sniedza Baltkrievijas, Lietuvas un Igaunijas atbilstošās iestādes. 
Balstoties uz Latvijas un Baltkrievijas valdību vienošanos par sadarbību katastrofu, 
dabas stihiju, citu ārkārtēju situāciju novēršanā, kā arī to seku likvidēšanā, tika 
pieprasīta palīdzība – Mi-8 helikopters ar ekipāžu. Igaunija un Lietuva sniedza 
palīdzību balstoties uz Latvijas Republikas valdības un Igaunijas Republikas 
valdības vienošanos par savstarpēju palīdzību katastrofu gadījumos un Latvijas 
Republikas valdības un Lietuvas Republikas valdības līgumu par savstarpēju 
palīdzību dabas katastrofu un citos plaša mēroga nelaimes gadījumos. Iestāde 
nodrošināja starptautiskās palīdzības koordinēšanu un uzņemošās valsts atbalstu. 

 

2.4.6. Ģeotelpiskās informācijas sistēmas un produktu izveide  

Iestāde sadarbībā ar IeM Informācijas centru izveidoja tiešsaistes karti ar 
vairākiem informācijas slāņiem, kas tiks izmantots kā analītisks rīks, lai plānotu un 
izvērtētu iestādes darbības efektivitāti sabiedrībai sniegtā pakalpojuma jomā.  

 

2.4.7. Paaugstinātas bīstamības objektu pārbaudes 

2018.gadā iestāde inspekcijas komisijas sastāvā21 veica 43 civilās aizsardzības 
prasību ievērošanas pārbaudes rūpniecisko avāriju risku uzņēmumos. Pēc 
pārbaudēm komisija sagatavoja ziņojumus, kuros norādīja atklātos trūkumus un 
pasākumus to novēršanai. 

2019.gadā inspekcijas komisijas sastāvā plānots veikt 45 civilās aizsardzības prasību 
ievērošanas pārbaudes rūpniecisko avāriju risku uzņēmumos. 

Iestāde organizēja 43 nakts pārbaudes rūpniecisko avāriju risku uzņēmumos, ar 
mērķi pārbaudīt apsardzes darbinieku rīcību katastrofās vai  to draudu gadījumos. 

                                                           
 

 

 

21 MK 2016.gada 1.marta noteikumi Nr.131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 
pasākumi”. 



 

 

15 
 

Iestāde organizēja un koordinēja ārpusobjekta civilās aizsardzības plānu (turpmāk - 
CA plāns) izstrādi. Rezultātā tika izveidoti metodiskie ieteikumi par ārpusobjektu CA 
plānu izstrādi, un tika izstrādāti 27 ārpusobjekta CA plāni22. 

 

2.5. Sadarbības projekti 

2018.gadā turpināta sadarbība Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējo 
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā, 
piesaistot līdzekļus iestādes attīstībai, materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai, 
nodarbināto kvalifikācijas paaugstināšanai un darba vides uzlabošanai:  

 divos Eiropas Komisijas civilās aizsardzības finanšu instrumenta projektos; 

 vienā Iekšējās drošības fonda projektā; 

 vienā Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projektā; 

 sešos Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projektos; 

 trīs ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības 
programmas projektos; 

 vienā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas projektā. 

 

2.5.1. ES Civilās aizsardzības Finanšu instruments 

2018.gadā iestāde uzsāka  dalību Civilās aizsardzības finanšu instrumenta projekta 
“Methods and measures to enhance resilience against electric power outage in urban 
vital societal functions” (MEREPUV, 783153 — MEREPUV — UCPM-2017-PP-AG). 
Projekta mērķis ir uzlabot pilsētu elastību elektroenerģijas padeves traucējumu 
gadījumā, uzlabojot pašvaldību zināšanas par viņu lomu, kā arī identificējot 
kapacitātes sociālo pamatfunkciju nodrošināšanai. Projektā piedalās pārstāvji no 
Latvijas, Nīderlandes un Norvēģijas. 2017.gadā tika uzsākts darbs pie riska 
novērtējuma izveides Valmieras pilsētā attiecībā uz tās sagatavotību kādas no 
pamatfunkcijas zaudēšanai. Tāpat projektā ir paredzētas ekspertu darba grupu 
sanāksmes un nodevuma dokumenta sagatavošana, kas apkopos katras dalībvalsts 
iegūto pieredzi projektā. 

2018.gada beigās noslēdzās Eiropas Komisijas civilās aizsardzības finanšu 
instrumenta projekts “Preventīvo pasākumu rezultātu novērtēšanas modeļa izveide” 
(ECHO/SUB/2016/740165/PREV11, EVAPREM). Projekta mērķis bija izveidot 
universālu un visaptverošu modeli, lai novērtētu glābšanas dienestu preventīvo 
pasākumu rezultātus. Projektā piedalījās pārstāvji no piecām ES valstīm. 2018.gadā 
tika pabeigts darbs pie modeļa izstrādes un tika ievākta informācija par 
ugunsdrošības prevenciju projekta dalībvalstīs. Papildus datu ievākšanai tika 
pabeigts darbs pie pētījuma par ugunsdrošības prevenciju Latvijā. 

                                                           
 

 

 

22 MK 2016.gada 1.marta noteikumi Nr.131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 
pasākumi”. 



 

 

16 
 

 

2.5.2. Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programma 

2018.gadā iestāde turpināja dalību Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmas projektā “Drošība piekrastē un jūras teritorijā Latvijā un Igaunijā” 
(SAFE SEA, EST-LAT18). Projekta mērķis ir uzlabot vides drošību Rīgas jūras līča 
un Irbes šauruma jūras un piekrastes ūdeņos, stiprinot sadarbību starp Latvijas un 
Igaunijas glābšanas dienestiem un infrastruktūras pārvaldītājiem. 

2018.gadā iegādātas 6 jūras tipa laivas (ar dzinējiem un glābšanas riņķiem) uz 
piekabes, 6 virves ar spoli, 30 glābēju sausie tērpi, 14 ūdenslīdēju sausie tērpi ar 
siltinājumu, 60 glābšanas vestes, kā arī iestādes amatpersonas piedalījās divās 
praktiskajās mācībās Latvijā un Igaunijā un projektā tika izstrādāta 
standartprocedūras rokasgrāmatas (SOP) izstrāde, kurā ir aprakstīta pušu rīcība ar 
jūras un līča ūdeņu piesārņojumu saistīto katastrofu gadījumā. Tāpat 2018.gadā 
projekta partneri ir izbūvējuši operatīvajam transportam paredzētas 3 
piebrauktuves pie jūras (Rojā, Engurē un Salacgrīvā) un 2019.gadā tiks izbūvēta 
piebrauktuve arī Ventspils novadā. 

Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros projektos no iestādes 
puses piedalās Rīgas reģiona pārvalde, Kurzemes reģiona brigāde, Vidzemes reģiona 
brigāde un Zemgales reģiona brigāde.  

 

2.5.3. Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 

2018.gadā tika turpināts darbs pie projekta “Koordinācijas attīstība un kapacitātes 
palielināšana glābējiem Baltijas jūras piekrastē” (Safety First!, LLI-92) īstenošanas. 
Projekta mērķis ir paaugstināt Latvijas un Lietuvas glābēju kapacitāti, kā arī 
informēt iedzīvotājus un tūristus par drošu atpūtu pludmalē. 2018.gadā iestāde 
piedalījās praktiskajās mācībās Neringā un iegādājās specializētu aprīkojumu 
ūdenslīdējiem, kā arī četras informatīvas filmas par drošību pie ūdens. 

2019.gadā projekta ietvaros ir paredzēts iegādāties vienu specializētu ūdenslīdēju 
autobusu, kurš tika aprīkots ar jau iegādāto ūdenslīdēju aprīkojumu. 

2018.gadā tika turpināts darbs pie projekta “Vides risku pārvaldības resursu 
pilnveidošana pierobežas reģionā, lai efektīvi veiktu vides aizsardzības pasākumus” 
(DERMR, LLI-232). Projekta mērķis ir uzlabot risku vadības sistēmu un dienestiem 
pieejamo aprīkojumu, lai panāktu efektīvu potenciālo risku noteikšanu un operatīvo 
informēšanu, tajā skaitā sabiedrības brīdināšanu, un veicināt sadarbību starp 
ieinteresētajām pusēm, īstenojot apmācības, izglītojot sabiedrību un ceļot kapacitāti 
vides aizsardzības jomā, lai dienesti efektīvāk spētu likvidēt kūdras un kūlas 
ugunsgrēkus. 

2018.gadā iestāde iegādājās specializētu aprīkojumu kūlas ugunsgrēkiem, divus 
iestādes talismanu kostīmus, trīs informatīvus video par kūlas dedzināšanu, 
pētījumu par sabiedrības informētību, furgonu-piekabi, kas paredzēta iestādes 
pārstāvēšanai dažādos publiskos pasākumos, kā arī piedalījās praktiskajās mācībās 
Šauļos. 

2019.gadā projekta ietvaros ir paredzēts iegādāties glābšanas autobusu ar 
aprīkojumu, piecus ugunsdzēšanas moduļus kā arī pētījuma par sabiedrības 
informētību rezultātu video tiks publicēts dažādos masu medijos. 



 

 

17 
 

2018.gadā tika turpināts darbs pie projekta “Savstarpējās sadarbības un kapacitātes 
stiprināšana, kā arī kopēja risku mazināšana Latvijas un Lietuvas medicīniskajām 
un glābšanas komandām sabrukušu ēku likvidācijas procesā” (ResCo, LLI-213). 
Projekta mērķis ir četru valsts pārvaldes institūciju efektivitātes uzlabošana 
pārrobežu reģionā (Utenas un Daugavpils) - spēcinot kapacitāti un uzlabojot 
sadarbību starp partneru institūcijām, kā arī informējot sabiedrību par drošu rīcību 
ārkārtas situācijās. 

2018.gadā projekta ietvaros tika iegādāts specializēts aprīkojums ēku sabrukumu 
gadījumiem, tika īstenots seminārs par komunikāciju ar sabiedrību, kā arī iestādes 
darbinieki piedalījās praktiskajās mācībās Daugavpilī, kurās tika imitēts ēku 
sabrukums. 

2019.gadā projekta ietvaros ir paredzēts iegādāties glābšanas autobusu ar 
aprīkojumu. 

2018.gadā tika turpināts darbs pie projekta “CBRN negadījumu seku likvidēšana un 
piesārņojuma mazināšana Latvijas – Lietuvas pierobežā (ATOM, LLI-195)”. Projekta 
mērķis ir samazināt vides riskus un kopīgi cīnīties ar CBRN vielu noplūdēm un 
piesārņojuma gadījumos, ko iespējams panākt ar dienestu kopīgu sadarbību un 
kapacitātes stiprināšanu CBRN negadījumu un piesārņojuma seku likvidēšanā 
Latvijas un Lietuvas pierobežā. 

2018.gadā projekta ietvaros tika iegādāts spiedvadu konteineris ar 65 spiedvadiem, 
pārvietojams dūmu  un gāzes konteiners, specializēts aprīkojums CBRN 
negadījumiem, pieci iestādes talismana kostīmi, kā arī 7 daļu komandieriem 
piedalījās CBRNE kursos Lietuvā. 

2019.gadā projekta ietvaros plānots iegādāties augstas veiktspējas sūkni uz piekabes, 
41 radiācijas dozimetrus, kā arī piedalīties praktiskajās apmācībās Visaginā. 

2018.gadā tika uzsākts projekts “Jauno tehnoloģiju ieviešana pierobežas ārkārtas 
situāciju apkarošanā” (EMERG_TECH, LLI-267), kura ietvaros ir plānots iegādāties 
vienu štāba transportlīdzekli ar aprīkojumu, aptuveni 50 dronus ar aprīkojumu, 
izveidot apmācību programmu, veikt instruktoru un amatpersonu apmācību, 
organizēt mācības,  kā arī projekts “Tehniskās bāzes uzlabošana un Latvijas - 
Lietuvas pierobežas reģionu operatīvo dienestu amatpersonu fizisko kapacitāšu 
stiprināšana” (All for safety, LLI-372), kura ietvaros ir plānots iegādāties sporta 
disciplīnas “Firefighter Combat Challenge” aprīkojumu, ierīkot Zemgales reģion 
brigādes Jelgavas daļā sporta zāli, veikt sporta treneru apmācību, organizēt 
saliedētības kursus, kā arī organizēt starptautiskās sacensības sporta disciplīnā 
“Firefighter Combat Challenge”.  



 

 

18 
 

2.5.4. ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības 
programma 

Sadarbojoties ar ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroju 
(turpmāk – ODC) un ASV Armijas Inženieru korpusu, ASV Bruņoto spēku 
Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības programmas ietvaros 2018.gadā 
turpināti darbi, lai realizētu plānoto III kārtas sadarbību. 

2018.gadā tika pabeigta Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļas un Jēkabpils daļas 
atjaunošana, kur atklāšanas pasākums notika attiecīgi 2018.gada janvārī un maijā. 
Tāpat tika noslēgti līgumi par Vidzemes reģiona brigādes Alūksnes daļas 
atjaunošanas darbu veikšanu, kur darbi tiks veikti 2019.gadā. 

Iestādes un ODC III sadarbības kārtā plānots vēl plānots veikt atjaunošanas darbus 
Latgales reģiona brigādes Daugavpils 2.daļā, Rīgas reģiona pārvaldes 8.daļā, kā arī 
Latgales reģiona brigādes Krāslavas depo ēkā. 

 

2.5.5. ES Nodarbinātības un sociālās inovācijas programma 

2018.gadā sākumā noslēdzās ES Nodarbinātības un sociālās inovācijas programmas 
PROGRESS apakšprogrammas projekts “Elastīga bērnu uzraudzības pakalpojuma 
nodrošināšana darbiniekiem, kas strādā nestandarta darba laiku”, kura ietvaros 
iestādes 17 amatpersonu ģimenes no Rīgas reģiona pārvaldes un Zemgales reģiona 
brigādes ieguva projekta līdzfinansētu auklīšu pakalpojumu. Projekta mērķis bija 
nodrošināt optimālo bērnu aprūpes pakalpojumu darbiniekiem, kas strādā 
nestandarta darbu laiku, tādejādi veicinot vecāku nodarbinātību un darba un 
ģimenes dzīves saskaņošanu. Projekta ietvaros bija iespējams saņemt bērnu 
uzraudzības pakalpojumus gan nakts stundās, gan brīvdienās un svētku dienās. 

2.5.6. Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programma 

2018.gadā Baltijas jūras reģiona programmas ietvaros iestāde turpināja dalību 
projektā “Baltijas jūras reģiona valstu dienestu ūdenslīdēju apmācība” 
(DiveSMART-Baltic). Projekta mērķis ir izvērtēt Baltijas jūras reģiona valsts 
dienestiem pieejamos ūdenslīdēju resursus, uzlabot ūdenslīdēju zināšanas un 
iemaņas, kā arī stiprināt sadarbību. Projektā piedalās valsts dienestu pārstāvji no 9 
reģiona valstīm. 2018.gadā ūdenslīdēju komanda piedalījās praktiskajās mācībās 
Kotkā (Somija), kā arī Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas pārstāvji 
piedalījās ūdenslīdēju skolu sadarbības seminārā Karlskrūnā (Zviedrija). 

Projektā piedalās Rīgas reģiona pārvaldes, Latgales reģiona brigādes, Kurzemes 
reģiona brigādes, Vidzemes reģiona brigādes, Zemgales reģiona brigādes un 
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas pārstāvji. 

 

2.5.7. Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta Latvijas, Lietuvas un 
Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programma 

2018.gadā tika apstiprināts Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta Latvijas, Lietuvas 
un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas projekts “Sagatavotības un 
reaģēšanas kapacitāšu stiprināšana, īstenojot klimata adaptācijas aktivitātes” 
(ClimaAdapt), kurš tiks uzsākts 2019.gadā. Projekta mērķis ir paaugstināt glābšanas 
dienestu gatavību un uzlabot operatīvo reaģēšanu dabas katastrofu gadījumā 
Latvijas un Baltkrievijas pierobežā, organizējot klimata adaptācijas pasākumus. 
Projektā ir plānots iegādāties augstas caurgājības ugunsdzēsības un glābšanas darbu 



 

 

19 
 

autocisternu un piekabi ar nepieciešamo aprīkojumu dabas katastrofu seku 
likvidācijai un štāba izveidei – zāģiem, virvēm, telti, mēbelēm un citu aprīkojumu. 
Tāpat projektā tiks izstrādāta sadarbības stratēģija starp Latvijas un Baltkrievijas 
dienestiem plaša mēroga dabas katastrofu gadījumā, organizēti apmācības kursi 
glābšanas darbu vadītājiem un praktiskās mācības. Iestāde turpināja saskaņošanas 
procesu ar projekta partneriem un vadošo iestādi, lai 2019.gadā uzsāktu 2017.gada 
beigās apstiprināto projektu “Pārrobežu sadarbības uzlabošana plūdu prevencijā, 
operatīvajā vadībā un vides piesārņojuma mazināšanā” (SAFE FLOOD, 
ENI-LLB-1-092). Projekta mērķis ir uzlabot drošību plūdu laikā un mazināt plūdu 
radīto negatīvo ietekmi uz cilvēku un dabu.  

Projektā plānots iegādāties vienu plūdu seku likvidācijas konteineri, 4x4 
mikroautobusu ar aprīkojumu ūdenslīdējiem, laivu ar ūdensmetēju, glābšanas laivu 
kravu pārvadāšanai, 4x4 apsekošanas automašīnu, transportējamo sūkni uz 
piekabes un šļūteņu konteineri ar spiedvadiem, kā arī veikt autovadītāju, kuģu 
vadītāju un daļu komandieru apmācību. Projektā tiks īstenota informatīvā kampaņa 
par pareizo uzvedību plūdu laikā. Projekta noslēgumā ir plānotas divas trīs dienu 
mācības. 

Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu 
sadarbības programmas ietvaros projektos no iestādes puses piedalās Latgales 
reģiona brigāde. 

2.6. Dalība starptautiskajos pasākumos 

2018.gadā iestāde aktīvi piedalījās Savienības civilās aizsardzības mehānisma 
attīstībā un politikas veidošanā. Iestādes amatpersonas piedalījās Savienības 
starptautisko moduļu sertificēšanas procedūrās, piemēram, Spānijas meklēšanas un 
glābšanas uz ūdens vienībai. 

2018. gada 25.-28. septembrī iestādes amatpersonas ar resursiem ķīmisko 
negadījumu likvidēšanai piedalījās starptautiskās civilās aizsardzības moduļu 
mācībās EU-CHEM-REACT Ukrainā. Kā arī iestāde tika pārstāvēta ES civilās 
aizsardzības moduļu mācību plānošanas procesā un īstenošanā – mācībās 
“EUITAMODEX 2018” Itālijā, “AL SEIMEEX” Alžīrijā, “EU RIWATEREX 2018” 
Spānijā, “BALEX DELTA 18” Zviedrijā, “EU MODEX” Rumānijā, “ADRIATIC 2018” 
Horvātijā, “NEIFLEX 2018” Itālijā,  lai gūtu pieredzi un zināšanas šādu ES mēroga 
mācību organizēšanā.  

Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma un ANO katastrofu 
pārvaldīšanas kursos 2018. gadā apmācīti vai kvalifikāciju paaugstināja 13 iestādes 
nodarbinātie.   

Iestāde piedalījās NATO civilās aizsardzības grupas un komitejas sanāksmēs, kā arī 
vairākos semināros par NATO dalībvalstu reaģēšanas spēju uzlabošanu un noturības 
stiprināšanu.  

Aizvadītajā gadā tika apstiprināta pilna Latvijas dalība ANO katastrofu novērtēšanas 
un koordinācijas (UNDAC) sistēmā.  

2018. gada 1. jūlijā Latvija no Zviedrijas pārņēma prezidentūru Baltijas jūras valstu 
padomē (BJVP).  Iestāde kā atbildīgā iestāde par darbu darba grupā “Civilās 
aizsardzības tīkls” organizēja vairākus pasākumus.  

No 8. līdz 9.oktobrim iestāde organizēja eksperta līmeņa semināru par ķīmisko, 
bioloģisko, radioaktīvo, kodol un sprāgstvielu (CBRNE) saistīto negadījumu 



 

 

20 
 

pārvaldīšanu un atbildīgo institūciju kapacitātes stiprināšanu Baltijas jūras valstu 
reģionā. 

21. - 23. novembrī iestādes pārstāvji piedalījās Eiropas Katastrofas riska 
mazināšanas forumā, kura ietvaros organizēta un vadīta viena no darba sesijām. 
Baltijas jūras reģiona valstu dalībnieki diskutēja par reģionālo pieeju katastrofas 
zaudējumu datu reģistrēšanai, dažādo valstu pieeju katastrofas riska mazināšanas 
stratēģijām, kā arī dalījās pieredzē un zināšanās, lai noteiktu kopējos interešu 
jautājumus sadarbības veicināšanai. 

2018. gada 27. novembrī Rīgas Stradiņa universitātē notika starptautiska konference 
“Sabiedrības drošība Baltijas jūras reģionā: izaicinājumi un risinājumi”. 
Konferences divi vadmotīvi bija drošības jautājuma ieviešana izglītībā un 
sabiedrības izpratnes veicināšana par drošību Baltijas jūras valstu reģionā. Savukārt 
28. novembrī novadīta BJVP vadības grupas politikas jomā “Drošība” sanāksme.  

Divpusējās sadarbības ietvaros visaktīvākā sadarbība notika ar Lietuvu, Igauniju, 
Baltkrieviju, Zviedriju un Poliju, kā arī uzsākta sadarbība ar Čehiju. Pirmās vizītes 
ietvaros notika pieredzes apmaiņa personāla jautājumos, ugunsdrošības 
uzraudzības, ugunsgrēku novēršanas, civilās aizsardzības, kā arī operatīvās vadības 
jautājumos. 

2018. gadā Latvijas-Igaunijas starpvaldību komisijas sēdē tika prezentēta dienesta 
perspektīva par pārrobežu glābšanas darbu procedūru un plānu koordinēšanu, 
ņemot vērā Baltijas valstu nolīguma par sadarbību katastrofu novēršanas, gatavības 
un reaģēšanas jomā stāšanos spēkā. Tika nolemts turpināt abu valstu atbildīgo 
dienestu darbu pie pārrobežu kapacitātes attīstīšanas, izmantojot ES finansējumu. 

Iestāde piedalījās arī citos nozīmīgos ikgadējos sadarbības formātos – Eiropas 
vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura asociācijas (EENA), Starptautiskās 
Atomenerģijas aģentūras (IAEA), Starptautiskās Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestu asociācijas (CTIF) un citu organizāciju rīkotajos pasākumos.  

Starptautiskās sadarbības plānoto pasākumu prioritārie virzieni 2019. gadā: 

 Iestāde turpinās BJVP prezidentūras plāna īstenošanu, proti, organizējot 
divus BJVP prezidentūras pasākumus – 21.–22. februārī BJVP civilās 
aizsardzības ekspertu sanāksmi un 29.–30. maijā BJVP civilās aizsardzības 
ģenerāldirektoru sanāksmi. No 2019. gada 1. jūlija prezidentūru pārņems 
Dānija. 

 Iestāde turpinās īstenot Eiropas Savienības Strukturālo Reformu atbalsta 
programmas projektu “Iekšlietu sektora iestāžu efektivitātes 
paaugstināšana”, lai paaugstinātu iestādes darbības efektivitāti.   

 Iestāde sadarbībā ar Lietuvas un Igaunijas glābšanas dienestiem veicinās 
nolīguma Par Latvijas Republikas valdības, Igaunijas Republikas valdības un 
Lietuvas Republikas valdības sadarbību katastrofu novēršanas, gatavības un 
reaģēšanas jomā īstenošanu.  

 Iestāde turpinās aktīvi iesaistīties Savienības civilās aizsardzības mehānisma 
un ANO katastrofu pārvaldīšanas aktivitātēs piedaloties kursos un praktiskās 
mācībās.  

 Iestāde uz gadu pārņems Latvijas-Lietuvas-Igaunijas augstas veiktspējas 
sūknēšanas plūdu moduļa BaltFloodCombat vadību, kā arī organizēs šim 
modulim domātas praktiskās mācības. 



 

 

21 
 

2.7. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 

Pārskata periodā izstāžu politikas galvenajā prioritātē ‘’Latvijai-100’’, sagatavotas 
trīs izstādes ar kopēju mērķi apliecināt ugunsdzēsības  glābšanas dienesta izaugsmi 
100 gados dažādos vēstures periodos. 

 4.maijā Latvijas Nacionālā vēstures muzejā  Rīgā, Brīvības bulvārī 32, atvērās  
izstāde “Latvijas gadsimts”, kas ir vērienīgākais muzeju nozares sadarbības projekts 
kopš valsts neatkarības atjaunošanas. Izstādi veidoja 68 valsts, pašvaldību un 
privātie, t. sk. mūsu muzejs. Pagājušajā gadā muzejā izveidota apjomīga tematiskā 
izstāde “Latvijas ugunsdzēsības noietais ceļš 100 garumā.” Mainījušās politikās 
varas un sabiedriskās iekārtas, ugunsdzēsēju funkcijas, aprīkojums un tehnika, bet 
ugunsdzēsēju misija palikusi nemainīga   sniegt palīdzību nelaimē ’nonākušajiem. 
Izveidota izstāde Ainažu ugunsdzēsības muzejā, “Latvijas ugunsdzēsībai 100”,  
akcentējot ugunsdzēsības attīstību pēc Latvijas valsts nodibināšanas un pirmā 
Latvijas ugunsdzēsēju kongresa līdz mūsdienām, ugunsdzēsības un glābšanas 
tehnikas un aprīkojuma attīstībai, pārmaiņām formas tērpos, likumdošanā un tml.   

2018.gadā, atskatoties uz četrdesmit darbības gadiem, muzejs šim notikumam 
veltīja izstādi “Latvijas ugunsdzēsības muzejam - 40”. Izstāde ataino muzeja darbību 
no depo rekonstrukcijas līdz šodienai. 

Pārskata periodā muzejā atklātas 11 jaunas izstādes, eksponētas 4 aktualizētas 
iepriekš atklātās izstādes, ārpus muzeja skatāmas 2 izstādes Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības koledžā un Rīgas reģionālā pārvaldē. 

Sagatavotas un ārpus muzeja eksponētas vairākas ekspresizstādes par dažādām 
tēmām – Latvijai 100, ugunsdzēsības sports,  Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieku varoņdarba atcere. 

Kopējais 2018.gada muzeja apmeklētāju skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir 
samazinājies par 5,64%. Noturīgs palicis izglītojamo muzeja apmeklējums grupās – 
3990 skolēni (2017. gadā – 3997). 

No 1.septembra muzejs iesaistījies Latvijas 100 programmā “Skolas soma”, kas 
turpināsies vēl trīs gadus. Muzejā novadītas 284 ekskursiju grupas un organizēti 22 
pasākumi. Muzejs piedalījies tradicionālajā Eiropas Savienības pasākumā “Muzeju 
nakts 2018” un sadarbībā ar Bērnu Jaunatnes centru “Daugmale” organizējis Rīgas 
izglītības iestāžu 4.klašu skolēnu erudīcijas konkursu “Pieskati uguni”, kurā 
piedalījās  17 Rīgas skolas.     

Izdotajā Latvijas Gadsimta albumā publicēti muzeja sagatavotie 10 fotoattēli ar 
stāstu par ugunsdzēsībā nozīmīgiem notikumiem un personībām. 

 

  



 

 

22 
 

2.8. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

Iestādes pakļautībā esošā Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža (turpmāk 
tekstā - koledža) nodrošina personām pēc vidējās izglītības iegūšanas iespēju iegūt 
pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību un ceturto profesionālās kvalifikācijas 
līmeni.  

 

2.8.1. attēls 

Studējošo un absolventu salīdzinājums 

 

 

2018.gadā koledžā turpināta iestādes amatpersonu vērtēšana, lai pielīdzinātu ārpus 
formālās izglītības apgūto profesionālo kompetenci formālajai izglītībai23, 
pamatojoties uz Izglītības kvalitātes dienesta un koledžas noslēgto deleģēšanas 
līgumu.24 

Pārskata periodā koledžas Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorija veica testēšanu 
atbilstoši standarta LVS EN ISO/IEC 17025 prasībām sekojošā sfērā: šķidru un cietu 
vielu un būvizstrādājumu ugunsbīstamības rādītāju, uguns aizsarglīdzekļu, 
ugunsdzēsības vielu un ugunsdzēsības tehnikas fizikāli mehāniskā testēšana. 

 

 

                                                           
 

 

 

23 IeM 2013.gada 30.septembra rīkojums Nr.1-12/2209 „Par Iekšlietu ministrijas sistēmas amatpersonu ar speciālajām 
dienesta pakāpēm profesionālās izglītības attīstības koncepciju 2014. – 2017.gadam”. 

24 Izglītības kvalitātes dienesta un Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 2015.gada 16.jūnija Deleģēšanas līgums 
Nr.3-24/76.  

0

10

20

30

40

50

60

1.kursā imatrikulēto
skaits

Studējošo (kadetu)
skaits

Absolventu skaits

50
53

35
45

58

35

2016./2017.studiju gads 2017./2018.studiju gads



 

 

23 
 

3. FINANŠU RESURSI 
3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta valsts pamatfunkciju īstenošana  
2018.gadā tika finansēta no vairākām budžeta programmām un apakšprogrammām:  

 07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”; 
 40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums”; 
 67.02.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 

īstenošana/Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu 
fondu finansējumu”; 

 69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana/Pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 

 69.21.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Atmaksas valsts 
pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu finansējumu (2014-
2020)”; 

 70.18.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana/ Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 

 70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana/ Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku 
instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai”; 

 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

3.1.1.tabula 
 

Valsts budžeta finansējuma izlietojums 
 

N. p. k. Finansiālie rādītāji 

2017.gada 

(faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

65 427 621 61 506 248 61 188 535 

1.1. dotācijas 65 198 652 61 229 686 60 935 649 

1.2. maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
225 470 215 437 192 749 

1.3. transferti 3 499 61 125 60 137 

2. Izdevumi (kopā) 65 427 621 61 506 248 61 188 535 

2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 53 071 839 49 578 470 49 548 744 



 

 

24 
 

N. p. k. Finansiālie rādītāji 

2017.gada 

(faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

2.1.1. kārtējie izdevumi 53 059 341 49 541 281 49 511 555 

2.1.2. procentu izdevumi – – – 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
6 024 6 306 6 306 

2.1.4. kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

6 474 30 883 30 883 

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
12 355 782 11 927 778 11 639 791 

40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

65 110 82 004 82 003 

1.1. dotācijas 65 110 82 004 82 003 

1.2. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
– – – 

2. Izdevumi (kopā) 65 110 82 004 82 003 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
– – – 

2.1.1. kārtējie izdevumi – – – 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Savienības 

budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

– – – 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
65 110 82 004 82 003 

67.02.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 

īstenošana/Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas 

iniciatīvu fondu finansējumu” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

44 550 6 865 6 864 



 

 

25 
 

N. p. k. Finansiālie rādītāji 

2017.gada 

(faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1.1. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
44 550 6 865 6 864 

1.2. transferti – – – 

2. Izdevumi (kopā) 47 718 6 865 6 864 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
46 920 5 509 5 509 

2.1.1. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
3 168 – – 

2.1.2. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
43 752 5 509 5 509 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
798 1 356 1 355 

67.08.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 

īstenošana/ Programmas “Eiropas civilā aizsardzība” projektu un 

pasākumu īstenošana (2007-2013)” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

– – – 

1.1. dotācijas – – – 

1.3. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
– – – 

2. Izdevumi (kopā) 18 564 – – 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
18 564 – – 

2.1.1. kārtējie izdevumi - – – 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
- – – 

2.1.3. 

kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

- – – 

2.1.4. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
18 564 – – 



 

 

26 
 

N. p. k. Finansiālie rādītāji 

2017.gada 

(faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana/Pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

79 775 1 157 068 811 833 

1.1. dotācijas 79 775 911 252 785 384 

1.2. transferti – 245 816 26 449 

1.3. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
– – – 

2. Izdevumi (kopā) 79 775 1 157 068 811 833 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
56 254 337 962 92 648 

2.1.1. kārtējie izdevumi 56 254 92 146 66 199 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
23 521 819 106 719 185 

69.21.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana/Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu finansējumu 

(2014-2020)” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

– 572 684 551 941 

1.1. dotācijas – – – 

1.2. transferti – 572 684 551 941 

1.3. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
– – – 

2. Izdevumi (kopā) – 572 684 551 941 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
– 572 684 551 941 

2.1.1. kārtējie izdevumi – – – 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
– 572 684 551 941 



 

 

27 
 

N. p. k. Finansiālie rādītāji 

2017.gada 

(faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
– – – 

70.18.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana/ Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana 

(2014-2020)” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

3 454 995 2 358 383 2 356 803 

1.1. dotācijas 3 454 995 2 358 383 2 356 803 

2. Izdevumi (kopā) 3 454 995 2 358 383 2 356 803 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
42 125 94 142 92 562 

2.1.1. kārtējie izdevumi 42 125 94 142 92 562 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
3 412 870 2 264 241 2 264 241 

70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana/ Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

65 127 57 919 57 540 

1.1. dotācijas 8 738 16 423 16 044 

1.2. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
56 389 41 496 41 496 

2. Izdevumi (kopā) 39 131 83 915 75 649 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
39 131 75 853 67 587 

2.1.1. kārtējie izdevumi 36 776 53 760 45 494 

2.1.2. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
2 355 13 355 13 355 

2.1.3. kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 
– 8 738 8 738 



 

 

28 
 

N. p. k. Finansiālie rādītāji 

2017.gada 

(faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
– 8 062 8 062 

99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

– 151 111 112 883 

1.1. dotācijas – 151 111 112 883 

2. Izdevumi (kopā) – 151 111 112 883 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
– 102 407 88 376 

2.1.1. kārtējie izdevumi – 102 407 88 376 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
– 48 704 24 507 

 
  
2018.gadā iestāde nesaņēma naudas ziedojumus. 

2018.gadā sniegti maksas pakalpojumi saskaņā ar MK 2013.gada 17.septembra 
noteikumiem Nr.885 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta maksas 
pakalpojumu cenrādis”, MK 2013.gada 24.septembra noteikumiem Nr.902 
“Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas maksas pakalpojumu cenrādis” un 
MK 2013.gada 10.septembra noteikumiem Nr.791 "Profesionālās izglītības iestāžu 
un eksaminācijas centru maksas pakalpojumu cenrādis".  

Saņemtie ieņēmumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem izlietoti ar maksas 
pakalpojuma sniegšanu saistīto izdevumu segšanai. 

  



 

 

29 
 

3.1.2.tabula 

Iestādes sniegtie maksas pakalpojumi 
 

Maksas pakalpojuma nosaukums 
2018.gada 
ieņēmumi 

(EUR) 
Pieteikšanās dokumentu pieņemšana un reģistrēšana pilna un 
nepilna laika studijām 

1 845 

Studiju kursa/mācību priekšmeta ieskaite, studiju/kursa 
mācību priekšmeta  eksāmens, kārtējā ieskaite, kārtējais 
eksāmens, referāts 

1 433 

Iesniegto dokumentu izvērtēšana un lēmuma sagatavošana 524 
Izglītības tematiskās jomas "Civilā un militārā aizsardzība" 
izglītības programmu grupa "Personu un īpašumu aizsardzība" 
(izglītības programmu kopa "Ugunsdrošība un ugunsdzēsība") 
(tajā skaitā 11 personu novērtēšana) 

436 

Akadēmiskās izziņas izsniegšana 14 
Profesionālā kvalifikācijas eksāmens 241 
Kopēšana un printēšana (A4 formāts) 342 
Ieņēmumi par Latvijas Ugunsdzēsības muzeja biļešu realizāciju 2 585 
Svinīgs pasākums Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 208 
Koksnes uguns aizsarglīdzekļa efektivitātes grupas noteikšana 
kontrolparaugiem 

756 

Putu koncentrāta kvalitātes rādītāju noteikšana 1 704 
Dūmkameras izmantošana (1 stunda) 334 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta specializēta 
transportlīdzekļa izmantošana 

27 832 

Izziņas sagatavošana un izsniegšana par balss zvana vai īsziņas 
saņemšanu uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 
(112)  

88 

Cietu vielu un materiālu degspējas grupas eksperimentāla 
noteikšana 

86 

KOPĀ 38 428 
 



 

 

30 
 

3.1.3.tabula 

 
Budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 

aizsardzība” darbības rezultātu rezultatīvie rādītāji (izpilde) 
 

Rezultāta 
formulējums 

Rezultatīvais rādītājs 
Izpilde 
2018.gadā 

Nodrošināta 
ugunsgrēku 
nodzešana,  
glābšanas darbu 
veikšana 

Ugunsgrēki (bez kūlas ugunsgrēkiem)  7046 

Ugunsgrēki dzīvojamās mājās (skaits) 2087 

Glābšanas darbu skaits 7085 

Nodrošināta 
sabiedrības 
informēšana un 
izglītošana 
ugunsdrošība un 
civilajā 
aizsardzībā 

Izglītojošu pasākumu rīkošana un dalība trešo 
pušu organizētājos informatīvi izglītojošajos 
pasākumos 

34 

Organizētās nacionālā un lokālā mēroga 
tematiskās informatīvās kampaņas par rīcību 
dažādās krīzes situācijās (skaits) 

4 

Nodrošināta 
ugunsdrošības un 
civilās 
aizsardzības 
prasību 
ievērošanas 
kontrole 

Organizētas praktiskās mācības augstākā riska 
līmeņa objektos (skaits)  
 

11 

Veiktas valsts ugunsdrošības uzraudzības un 
civilās aizsardzības pārbaudes (tai skaitā 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās) (skaits)  

8754/1065 

Veiktas ugunsdrošības pārbaudes paaugstināta 
rūpniecisko avāriju riska objektos 

50 

Izglītoti un 
apmācīti 
speciālisti 
ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības un 
civilās 
aizsardzības 
jomā 

Speciālistu skaits, kuri ieguvuši 1.līmeņa 
profesionālo augstāko izglītību programmā 
„Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”(skaits) 

35 

Speciālistu skaits, kuri apguvuši profesionālās 
tālākizglītības programmu „Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība” 

155 

Speciālistu skaits, kuri apguvuši profesionālās 
pilnveides 
izglītības programmas un kvalifikācijas 
paaugstināšanas 
kursus 

722 

 

  



 

 

31 
 

3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai  

Atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 2018.gadam” piešķirts papildu finansējums 

šādiem prioritārajiem pasākumiem (turpmāk - PP): 

 PP “Pedagogu darba samaksas palielinājums IeM sistēmas koledžās”, lai 
nodrošinātu Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā strādājošo 
pedagogu darba samaksu atbilstoši pedagogu darba samaksas modeļa 
principiem; 

 PP “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm nodrošināšana ar 
speciālajiem aizsargapģērbiem”, lai nodrošinātu amatpersonas ar 
speciālajām dienesta pakāpēm ar speciālajiem aizsargapģērbiem-
ugunsdzēsēja glābēja aizsargcimdiem, aizsargzābakiem, aizsargtērpiem, 
aizsargķiverēm, kā arī ūdenslīdēju hidrotērpu komplektiem glābšanai uz 
ūdens. 

2018. gadā turpinājās 2016.gadā uzsāktās jaunās politikas iniciatīvas  "Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta materiāltehniskās bāzes pilnveidošana"  un 
2014. gadā uzsāktā ilgtermiņa saistību pasākuma “Speciālo ugunsdzēsības un 
glābšanas transportlīdzekļu iegāde” īstenošana. 

Turklāt piešķirts papildu finansējums šādu pasākumu īstenošanai: 

 Minimālās mēneša darba algas paaugstināšana līdz 430 euro ar 2018.gada 
1.janvāri; 

 Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu  palielinājums 
saistībā ar pieņemtajiem grozījumiem likumā “Par valsts sociālo 
apdrošināšanu”; 

 Ilgtermiņa saistību pasākuma "Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas 
transportlīdzekļu iegāde" ietvaros iegādāto ugunsdzēsības autocisternu 
tehniskās apkopes garantijas un pēc garantijas laikā nodrošināšana; 

 Latvijas valsts simtgadei veltītā pasākuma “Baltijas valstu čempionāts 
ugunsdzēsības sportā” organizēšana (valsts budžeta transferts no Latvijas 
Republikas Kultūras ministrijas). 

Palielināta apropriācija 24 409 euro apmērā, lai nodrošinātu Latvijas dalību 

Apvienoto Nāciju organizācijas Katastrofu novērtēšanas un koordinācijas (UNDAC) 

sistēmā (izpilde 25 000 euro, 100%). 

Palielināti valsts budžeta transferti  11 125 euro apmērā, lai nodrošinātu 

sabiedrisko kārtību un drošību XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju 

svētkos (izpilde 10 787 euro, 97%). 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības padomes 2018.gada 31. janvāra 

lēmumu no apdrošināšanas līdzekļiem, ko apdrošinātāji ceļu satiksmes 

negadījumu novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības “Latvijas 

Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā saskaņā ar Sauszemes 

transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 

likumu, budžeta programmā “Ugunsdrošība glābšana un civilā aizsardzība” bija 

plānoti ieņēmumi 153 964 euro apmērā informatīvās kampaņas “Iedzīvotāju 

izglītošana par rīcību pēc CSNg” īstenošanai un izdevumiem iestādes materiāli 



 

 

32 
 

tehniskās bāzes nostiprināšanai un pilnveidošanai glābšanas darbu veikšanai un 

ceļu braucamās daļas atbrīvošanai CSNg (izpilde – 144 339 euro, 100% no 

saņemtiem līdzekļiem). 

Veikta apropriācijas pārdale 56 547 euro apmērā programmas 07.00.00 

“Ugunsdrošība glābšana un civilā aizsardzība” ietvaros ilgtermiņa saistību 

pasākumam “Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegāde”.  

Centralizēto kapitālieguldījumu programmas ietvaros (budžeta apakšprogramma 

40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums”) piešķirts 

finansējums 82 004 euro apmērā, lai nodrošinātu ugunsdzēsēju sadzīves 

inventāra (gultas) un ugunsdzēsēju darba apģērbu, apavu un cimdu žāvēšanas 

iekārtu iegādi (izpilde 82 003, 100%). 

Budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” ietvaros (budžeta 

apakšprogramma 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”) 

piešķirts finansējums 151 111 euro apmērā, lai nodrošinātu Valsts nozīmes 

pasākuma “Viņa Svētības pāvesta Franciska pastorālās vizītes Latvijā 2018.gada 24. 

septembrī sekmīgu norisi” un izdevumu segšanu, kas radušies saistībā ar 

ugunsgrēku dzēšanu Talsu novada Valdgales pagastā un Mazsalacas novada 

Ramatas pagastā, kā arī saistībā ar starptautisko palīdzību no Baltkrievijas (izpilde -  

112 883 euro, 74,7%). 

3.3. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 
programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanai 2018. gadā tika plānoti: 

Resursi izdevumu segšanai (ieņēmumi) kopā – 4 152 919 euro (izpilde  3 784 

981 euro jeb 91,1% no plāna), tajā skaitā: 

 ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos, tajā skaitā atmaksām valsts 

pamatbudžetam – 48 361 euro (izpilde – 48 360 euro jeb 100% no plāna; 

 transferti – 818 500 euro (izpilde – 578 390 euro jeb 70,7% no plāna); 

 dotācija no vispārējiem ieņēmumiem – 3 286 058 euro (izpilde 3 158 231 euro 

jeb 96,1% no plāna). 

Izdevumi kopā – 4 178 915 euro (izpilde 3 803 090 euro jeb 91% no plāna), no tā 

sadalījumā pa budžeta programmām/apakšprogrammām: 

 67.02.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas 

iniciatīvu fondu finansējumu” – 6 865 euro ( izpilde – 6 864 euro jeb 

100%). 

Veikta atmaksa par projekta „Riska pārvaldības spējas, kas balstītas uz trūkumu 

identificēšanu Baltijas jūras reģionā” (From Gaps to Caps, 

ECHO/SUB/2014/693890) ietvaros veiktajiem sertificētajiem izdevumiem. 

 69.07.00 “Pārrobežu sadarbības programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020)” – 1 157 068 euro ( izpilde – 811 

833 euro jeb 70,2%). 



 

 

33 
 

Pārskata periodā nodrošināta šāda projektu un pasākumu īstenošana: 

 "Koordinācijas attīstība un kapacitātes palielināšana glābējiem Baltijas 

jūras piekrastē" (Safety First!, LLI-92); 

 "CBRN negadījumu seku likvidēšana un piesārņojuma mazināšana Latvijas 

- Lietuvas pierobežā" (ATOM, LLI-195); 

 "Sadarbība, kapacitātes stiprināšana un kopīga risku mazināšana Latvijas 

un Lietuvas medicīnas un glābšanas personālam ēku sagruvumu gadījumā" 

(ResCo, LLI-213); 

 "Vides risku pārvaldības resursu pilnveidošana pierobežas reģionā, lai 

efektīvi veiktu vides aizsardzības pasākumus" (DERMR, LLI-232); 

 "Drošība piekrastē un jūras teritorijā Latvijā un Igaunijā" (SAFE SEA, Est-

Lat18); 

 “Tehniskās bāzes un operatīvo dienestu speciālistu fiziskās kapacitātes 

uzlabošana Latvijas un Lietuvas pierobežā” (All for safety, LLI-372); 

 “Jauno tehnoloģiju ieviešana pierobežas ārkārtas situāciju novēršanā” 

(EMERG TECH, LLI-267). 

Pārrobežu sadarbības programmas projektu aktivitāšu īstenošana turpināsies 

2019.gadā. 

 69.21.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārrobežu 

sadarbības programmu finansējumu (2014-2020)”– 572 684 euro ( 

izpilde – 551 941 euro jeb 96,4%). 

Veikta atmaksa valsts pamatbudžetā par šādu projektu un pasākumu ietvaros 

veiktajiem sertificētajiem izdevumiem: 

 "Koordinācijas attīstība un kapacitātes palielināšana glābējiem Baltijas 

jūras piekrastē" (Safety First!, LLI-92); 

 "CBRN negadījumu seku likvidēšana un piesārņojuma mazināšana Latvijas 

- Lietuvas pierobežā" (ATOM, LLI-195); 

 "Sadarbība, kapacitātes stiprināšana un kopīga risku mazināšana Latvijas 

un Lietuvas medicīnas un glābšanas personālam ēku sagruvumu gadījumā" 

(ResCo, LLI-213); 

 "Vides risku pārvaldības resursu pilnveidošana pierobežas reģionā, lai 

efektīvi veiktu vides aizsardzības pasākumus" (DERMR, LLI-232); 

 "Drošība piekrastē un jūras teritorijā Latvijā un Igaunijā" (SAFE SEA, Est-

Lat18). 

 

 70.18.00 “Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-

2020)”- 2 358 383 euro ( izpilde – 2 356 803 euro jeb 99,9%). 

Pārskata periodā nodrošināta projekta “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu reaģēšanas spēju 

kapacitātes stiprināšana” (CBRNE, VUGD/IDF/2016/9) īstenošana. 



 

 

34 
 

 70.23.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošanai”- 83 915 euro (izpilde – 75 649 euro 

jeb 90,1%). 

Pārskata periodā nodrošināta šāda projektu un pasākumu īstenošana: 

 “Preventīvo pasākumu rezultātu novērtēšanas moduļa izveide” (EVAPREM, 

ECHO/SUB/2016/740165/PREV11); 

 “Metodes un pasākumi, lai uzlabotu pilsētu sociālo pamatfunkciju elastību pret 

elektroenerģijas padeves traucējumiem” (MEREPUV, 783153 – MEREPUV – 

UCPM-2017-PP-AG). 

Pārskata periodā nodrošināta projekta “Preventīvo pasākumu rezultātu 

novērtēšanas moduļa izveide” (EVAPREM, ECHO/SUB/2016/740165/PREV11) 

īstenošana. 

Projekta “Metodes un pasākumi, lai uzlabotu pilsētu sociālo pamatfunkciju 

elastību pret elektroenerģijas padeves traucējumiem” (MEREPUV, 783153 – 

MEREPUV – UCPM-2017-PP-AG) aktivitāšu īstenošana turpināsies 2019.gadā. 

  



 

 

35 
 

4. PERSONĀLS 
4.1. Iestādes nodarbinātie 

 
2018.gadā vidējais amatu skaits – 3136, no tiem amatpersonu ar speciālo dienesta 
pakāpi vidējais amatu skaits 2902, darbinieku vidējais amatu skaits – 233 un viens 
ierēdņa amats.  

2018.gadā, salīdzinot ar 2017.gadu, vidējais nodarbināto skaits palielinājies par 
0,47% (2018.gadā – 3024, 2017.gadā – 3010) no tiem, vidējais nodarbināto 
amatpersonu skaits palielinājies par 0,41% (2018.gadā – 2795, 2017.gadā – 2784), 
vidējais nodarbināto darbinieku skaits salīdzinot ar 2017.gadu palielinājies par 
1,33% (2018.gadā – 228, 2017.gadā – 225). 

Uz 2018.gada 31.decembri nodarbinātas 309 sievietes, no tām 168 amatpersonas. 

Nodarbināto skaits iestādē sadalījumā pa vecuma grupām:  

 līdz 30 gadiem – 755, no tiem 731 amatpersona; 

 no 30 – 40 gadiem – 1102, no tiem 1073 amatpersonas; 

 no 40 – 50 gadiem – 978 no tiem 933 amatpersonas; 

 no 50 – 55 gadiem – 111, no tiem 77 amatpersonas. 

2018.gadā amatpersonas novērtētas 1481 reizes, darbinieki un ierēdnis novērtēti 
224 reizes. 

2018.gadā personāla mainība – 6,12%, salīdzinot ar 2017.gadu (6,08%) ir 
palielinājusies par 0,04%. 

2018.gadā par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā, ieguldījumu iestādes 
attīstībā, kā arī priekšzīmīgu dienestu, iestādē viens nodarbinātais apbalvots ar 
Viestura ordeņa III šķiru un iecelts par ordeņa komandieri. 

Par priekšzīmīgu pienākumu pildīšanu, teicamiem darba rezultātiem un 
sasniegumiem pienākumu pildīšanas laikā iestādes amatpersonas apbalvotas ar IeM 
apbalvojumiem, no tiem trīs ir Zelta “Goda zīme”, trīs ir Sudraba “Goda zīme”, 
viena – Bronzas “Goda zīme”, 11 Pateicības un 12 Goda raksti. 

2018.gadā profesionālo izglītību nozarē ieguva 209 amatpersonas: 

1. Rīgas Tehniskajā universitātē kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
inženieris otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā 
„Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” 19 amatpersonas. 

2. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā 190 amatpersonas, t. sk: 

– kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķis pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības programmā „Ugunsdrošība un civilā 
aizsardzība” 35 amatpersonas (17 amatpersonas absolvēja nepilna laika 
neklātienes studijas un 18 amatpersonas absolvēja pilna laika klātienes 
studijas); 

– kvalifikāciju ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs, 
trešais profesionālās kvalifikācijas līmenis profesionālās tālākizglītības 
programmā „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 142 amatpersonas; 



 

 

36 
 

– kvalifikāciju dispečers (iekšlietu jomā), otrais profesionālās kvalifikācijas 
līmenis profesionālās tālākizglītības programmā „Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība” 6 amatpersonas; 

– Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas profesionālās tālākizglītības 
programma "Ugunsdrošība un ugunsdzēsība" (ārpus formālās izglītības 
sistēmas apgūtās  profesionālās kompetences novērtēšana), kvalifikācija – 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs, trešais 
profesionālās kvalifikācijas līmenis 7 amatpersonas. 

 

 2018.gadā kvalifikāciju paaugstināja 1609 nodarbinātie: 

1. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā 80 nodarbinātie, šādās 
profesionālās pilnveides izglītības programmās un mācību programmās: 

– „Pamatlīmeņa zināšanu programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu 
veikšanā” 10 amatpersonas; 

– „Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) un operators” 70 
amatpersonas. 

 

2. 1018 nodarbinātie piedalījušies dažādos iestādes organizētajos semināros un 
kursos, tai skaitā: 

– apmācība darbam ar speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekli: 
glābšanas automobilis ar konteineru, SZCZESNIAK 6x6MAN TGS 26.320, 
Scania G370, pārvietojama dūmu un siltuma kamera MAW Mobas, CBRNE 
konteinertipa piekabe ar speciālo aprīkojumu, ,,BUSH Kaiman K-33 un 
transportpiekabes komplekts”, autokāpnes  „Magirus M32 L-AS”, autokāpnes  
„Magirus M35 L-AT”   „Magirus M42 L-AS”, ugunsdzēsības ūdenssūkni 
(MAGIRUS TLF 3000)   633 amatpersonas;  

– apmācības mācību programmā vada komandiera un vada komandiera 
vietnieka profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanai 224 amatpersonas; 

– pretendentu individuālā profesionālā apmācība 3 amatpersonas; 

– seminārs par ugunsdrošības un valsts ugunsdrošības uzraudzības darbu 122 
amatpersona; 

– civilās aizsardzības komisijas vietnieku apmācība 36 amatpersonas. 

 

3. Patstāvīgās ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu vadīšanas atļaujas piešķirtas 
55 amatpersonām (skat. 10.1.att.). Ārpus iestādes un Ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības koledžas 354 nodarbinātie piedalījās dažādos semināros un kursos. 
Piedalījušies ārzemēs dažādos semināros, kursos un mācībās 102 nodarbinātie. 

2018.gadā ar augstāko izglītību iestādē nodarbināti 949 nodarbinātie, no kuriem 67 
ir ar maģistra grāda izglītību, 2 ar doktora grāda izglītību un 457 ir nodarbināti 
virsnieku amatos. 

  



 

 

37 
 

4.2. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības 
jomā 

 
2018.gadā iestādē izdarīti 129 disciplinārpārkāpumi, 59 gadījumos tie atzīti par 
mazsvarīgiem un par tiem izteikti aizrādījumi, bet 67 gadījumos piemēroti 
disciplinārsodi. Izbeigtajās disciplinārlietās 3 gadījumos netika konstatēts 
pārkāpuma sastāvs, vienā disciplinārlietā konstatēts noilgums un 3 disciplinārlietas 
izbeigtas sakarā ar to ka izbeigtas dienesta attiecības ar amatpersonu Pārskata 
periodā iestādē kopumā izsniegtas 357 atļaujas iestādes amatu savienošanai ar citu 
amatu. Par konstatētajiem pārkāpumiem saistībā ar amatu savienošanu piemēroti 
divi disciplinārsodi.  

Disciplinārsods piezīme piemērots 46 gadījumos, rājiens 11 gadījumos un amatalgas 
samazināšana 2 gadījumos. Disciplinārsods atvaļināšana no dienesta 3 gadījumos 
piemērots par atrašanos alkohola reibumā pildot dienesta pienākumus, bet 1 
gadījumā disciplinārsods atvaļināšana no dienesta piemērots gadījumā, kad 
disciplinārsods izdarīts ārpus dienesta pienākumu veikšanas, bet konstatēts, ka 
disciplinārsods izdarīts alkohola reibumā. 

2018.gadā iestādē kopumā izsniegtas 412 atļaujas iestādes amatu savienošanai ar 
citu amatu. 

2018.gadā veiktas risku analīzes 15 informācijas sistēmām un veiktas 478 iestādes 
nodarbināto apmācības informācijas tehnoloģiju drošības jomā. 

 

 

  



 

 

38 
 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem 

 
2018.gadā iestādes Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa organizēja 
divas preses konferences Rīgā: par pētījuma rezultātiem saistībā ar sabiedrības 
izpratni par ugunsdrošību, un drošību vasaras saulgriežu svētkos (sadarbībā ar 
Valsts policiju un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu). 

Pārskata periodā tika organizētas piecas informatīvās kampaņas: 
 “Par drošību uz ūdens”; “Nāc un saņem bezmaksas konsultāciju par ugunsdrošību” 
– kampaņa par ugunsdrošību dzīvojamā sektorā”; “Nededzini savu zemi”; 
“Ugunsdrošība apkures sezonā” un “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc ceļu 
satiksmes negadījumiem”.  

Gada laikā sagatavoti un nosūtīti 360 paziņojumi centrālajiem un reģionālajiem 
plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm iestādē, notikumiem  
un praktiskiem padomiem, kas būtu jāievēro ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
jomā, piemēram, par rīcību vētras laikā, kūlas dedzināšanas bīstamību, drošību uz 
ūdens, drošību apkures sezonā, pirotehnikas lietošanu un drošu svētku svinēšanu. 
Iestāde kopumā 4167 reizes sniedzis informāciju plašsaziņas līdzekļiem. 

2018.gadā iestādes mājaslapa apmeklēta 334 905 reizes, kas ir par 0,9% vairāk 
nekā 2017.gadā (331 978 reizes). Apkopota un koordinēta atbilžu sniegšana uz 
iestādes tīmekļa vietnē www.vugd.gov.lv sadaļā “Raksti mums” iesūtītu 301 
iedzīvotāju jautājumu. 

2018.gadā iestādē nodrošināta aktīva komunikācija sociālajās platformās. Facebook 
lapai (www.facebook.com/Latvianfirefighters) bija 9728 sekotāju, kas ir par 3413 
sekotājiem vairāk nekā 2017.gadā – 6315. Lapā veikti 507 ieraksti (posts) ar 
fotogrāfijām vai video materiāliem    (2017.gadā veikti 406 ieraksti). Iestādes Twitter 
kontam (www.twitter.com/@ugunsdzeseji) ir 14 320 sekotāju, tajā veikti 889 
ieraksti (tvīti), profils apskatīts  
85 746 reizes un kopējais iesaistes skaits (tweet impressions) ir 2 588 000 reizes.  

2018.gadā organizēti pasākumi un konkursi, lai informētu sabiedrību par 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības jautājumiem, popularizētu ugunsdzēsēja 
glābēja profesiju izglītības iestādēs un sabiedrībā, kā arī nodrošinātu dalību 
sadarbības partneru un trešo pušu organizētajos informatīvajos un izglītojošajos 
pasākumos. Gada ietvaros iestādes nodarbinātie kopumā piedalījās 12355 
izglītojošos un informatīvos pasākumos25 (tostarp veikti 9590 prevencijas pasākumi 
dzīvojamā sektorā), izglītojot kopumā 156 548 cilvēkus. 

2018.gadā organizēti pasākumi un nodrošināta dalība arī 34 trešo pušu 
organizētajos pasākumos: Eiropas “112 diena”, kurā popularizēts vienotais ārkārtas 
palīdzības izsaukumu numurs “112” sociālajos tīklos Twitter un Facebook, 
sagatavota preses relīze, vadītas nodarbības izglītības iestādēs, izglītojot vairāk nekā 

                                                           
 

 

 

25 Iestādes 2016.gada 11.janvāra Iekšējie noteikumi Nr.22-1.12/1 „Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā 
organizē un veic valsts ugunsdrošības uzraudzības darbu”. 

http://www.vugd.gov.lv/
http://www.facebook.com/Latvianfirefighters
http://www.twitter.com/@ugunsdzeseji


 

 

39 
 

22 726 skolēnu; “Ēnu diena”, kurā piedalījās vairāk nekā 267 ēnotāji; Atvērto durvju 
diena 17.maijā, kuru apmeklēja apmēram 9200 interesentu; karjeras dienās Kuldīgā, 
Alūksnē, Daugavpilī, Ķekavā; izstādē “Māja I”; izstādē “Bērnu pasaule 2018”; VIAA 
pasākumā “Skills Latvia”; informatīvi izglītojošā konkursā “Esi drošs – neesi 
pārdrošs”; prevencijas pasākumā militārās parādes ietvaros Madonā; Bunkas 
pagasta svētkos; Pāvilostas pilsētas svētkos; Muzeju naktī Jelgavā un Liepājā; 
Jelgavas pilsētas svētku pasākumā; Gaujas svētkos Ādažos; drošības dienā Ķekavā 
un Stopiņu novadā; Smiltenes Ģimeņu pasākumā Bērnu laukumā; “Untilted” 
rīkotajā pasākumā Esplanādē; bērnu dienas centra pasākumā Lapmežciemā; 
Valmieras pilsētas svētkos; Daugavpils bērnu nama “Priedītes” bērnu vasaras svētku 
pasākumā; jaunā mācību gada pasākumā Liepājas Pētertirgū „Sveika Skola!”; 
“Piena, medus un maizes svētkos” Jelgavā; CSDD tehniskās apskates nakts 
pasākumā; pasākumā “Zinī Bums” Jelgavā; pasākumā “Metāla svētki 2018” Jelgavā; 
Latvijas Sarkanā krusta pasākumā Rīgā; Sadales tīklu organizētajā pasākumā “Viena 
diena drošībai” Līvānos; pasākumā “Inženieru dienas” Jelgavā; Labo darbu festivālā 
Talsos; izstādē “Māja. Dzīvoklis 2018”; konkursā “Ko Tu zini par drošību” Saldū un 
Kuldīgā. 

 

5.2. Iekšējā komunikācija 

Iestādes iekštīklā https://intra.vugd.gov.lv/ sadaļā “Jaunumi” publicētas 50 ziņas, 
kā arī sporta aktualitātes, dokumenti un fotogrāfijas,  
sadaļā “Atsauksmes un pateicības” publicēta 49 pateicības par ugunsdzēsēju glābēju 
darbu, sadaļā “E-bibliotēka” ievietota iestādes struktūrvienību informācija un 
iestādes iekšējie normatīvie akti.  

Pārskata periodā struktūrvienībām sagatavoti informatīvie materiāli:  
“Informācijas apkopojums par drošību apkures sezonā 2011.–2018.gads”; 
“Informācijas apkopojums par drošību vasarā”; “Informācijas apkopojums par 
reģistrēto kūlas ugunsgrēku skaitu, normatīvo aktu regulējumu un prevencijas 
pasākumiem 2018.gadā”. 

2018.gadā katru mēnesi tika sagatavots un visiem nodarbinātajiem izsūtīts 
elektronisks informatīvais materiāls “Ugunsdzēsējs”, kurā iekļauta informācija par 
iestādes profesionālajā darbībā noderīgiem, praktiskiem un aktuāliem jautājumiem, 
dažāda veida statistiskā informācija, kas raksturo dienesta darbību, notikumu 
kalendārs, sporta sacensību rezultāti, saņemtās pateicības u.c. informācija. 

2018.gadā vadītas nodarbības un lekcijas Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžas kadetiem, iestādes inspektoriem un Operatīvās vadības pārvaldes Zvanu 
apstrādes un resursu vadības nodaļas amatpersonām par sabiedrības informēšanu, 
sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem un komunicēšanu sociālajos tīklos. 

 

  

https://intra.vugd.gov.lv/


 

 

40 
 

6. NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

 Sagatavot informatīvo ziņojumu par informācijas sistēmu „Ugunsdrošības 
uzraudzības un civilās aizsardzības darba vadība un kontrole” un 
„Ugunsdrošības stāvokļa pašdeklarēšanas sistēma” ieviešanu, to izveidošanas 
un uzturēšanas izmaksām. 

 Sagatavot likumprojektu „Grozījumi Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
likumā” saistībā ar ugunsdrošības pakalpojumu sniedzēju regulējumu. 

 Nodrošināt MK 2016.gada 19.aprīļa noteikumu Nr.238 „Ugunsdrošības 
noteikumi” grozījumu projekta tālāku virzību. 

 Organizēt un veikt iestādes Zemgales reģiona pārvaldes struktūrvienību 
plānotās pārbaudes. 

 Veikt iestādes darbības stratēģijas 2020.-2022.gadam izstrādāšanu. 

 Sagatavot un īstenot ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētos projektus un pasākumus, piesaistot līdzekļus 
iestādes attīstībai, materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai un nodarbināto 
kvalifikācijas paaugstināšanai. 

 Organizēt preses konferences, lai sekmētu sabiedrības izpratni par drošības 
jautājumiem un iestādes darbību. 

 Sagatavot paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm iestādē, kā arī 
informēt par rīcību ugunsgrēka un citu apdraudējumu gadījumā. 

 Veikt nepieciešamās iepirkumu procedūras. 

 Apgūt Ceļu satiksmes drošības padomes piešķirto finansējumu. 

 Veikt nepieciešamās iepirkumu procedūras un iegādes projektu īstenošanai. 

 Organizēt starptautiskās ūdenslīdēju sacensības Liepājā. 

 Pilnveidot muzeja piedāvājuma kvalitāti, veicināt pētniecisko darbu un 
Latvijas Ugunsdzēsības muzeja atpazīstamību. 

 Turpināt iesākto projektu īstenošanu un uzsākt apstiprināto projektu 
īstenošanu. 

 Turpināt BJVP prezidentūras plāna īstenošanu, organizējot divus BJVP 
prezidentūras pasākumus – 21.–22. februārī BJVP civilās aizsardzības 
ekspertu sanāksmi un 28.–29. maijā BJVP civilās aizsardzības 
ģenerāldirektoru sanāksmi. 

 Iesaistīties Savienības civilās aizsardzības mehānisma un ANO katastrofu 
pārvaldīšanas aktivitātēs.  

 Sadarbībā ar Lietuvas un Igaunijas glābšanas dienestiem veicināt 
starpvaldību nolīguma par sadarbību katastrofu novēršanas, gatavības un 
reaģēšanas jomā īstenošanu.  

 Uz gadu pārņemt Latvijas-Lietuvas-Igaunijas augstas veiktspējas sūknēšanas 
plūdu moduļa BaltFloodCombat vadību, kā arī organizēt praktiskās mācības. 



 

 

41 
 

 Turpināt īstenot ES Strukturālo Reformu atbalsta programmas projektu 
“Iekšlietu sektora iestāžu efektivitātes paaugstināšana”. 

 Izstrādāt un teorētiskajās mācībās pārbaudīt plāna projektu par iedzīvotāju 
masveida nekontrolētu pārvietošanos apdraudējuma gadījumā. 

 Izstrādāt (iesniegt MK rīkojuma projektu) Valsts CA plānu. 

 Īstenot krīžu vadības mācību «Kristaps» secinājumu ieviešanu (MK rīkojuma 
uzdevuma izpilde) – teorētiskajās mācībās pārbaudīt Civilās aizsardzības 
operatīvā vadības centra darbību. 

 Izstrādāt un iesniegt IEM informatīvā ziņojuma projektu “Par šūnu apraides 
sistēmu un citām iespējamajām apziņošanas sistēmām, to ieviešanas un 
uzturēšanas izmaksām”. 

 Izstrādāt pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisiju 
apmācības programmu un veikt to apmācību. 

 Stiprināt Valsts civilās aizsardzības kontaktpunkta kapacitāti (atbilstoša 
personāla atlase, analītisko spēju pilnveidošana, ģeotelpiskās informācijas 
sistēmas izmantošana u.c.). 

 Organizēt informatīvās kampaņas “Par drošību uz ūdens”, “Nededzini savu 
zemi”, “Ugunsdrošība apkures sezonā”, “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc 
CSNg” un “Dūmu detektori”. 

 Īstenot un pilnveidot profesionālo izglītību programmu kvalitāti, lai 
sagatavotu speciālistus ugunsdrošības, civilās aizsardzības un glābšanas 
jomā. 

 Izstrādāt MK noteikumu projektu par Valsts materiālo rezervju iesaistīšanu 
un pārbaudes kārtību. 

 Sadarbībā ar IeM Informācijas centru izstrādāt instrukcijas projektu par 
agrīnās brīdināšanas sistēmas izvietošanas, iedarbināšanas, pārbaudes 
kārtību. 

 Izstrādāt rekomendācijas obligātā civilās aizsardzības kursa apmācības 
nodrošināšanai augstskolās un koledžās. 

Pārskata sagatavošanā izmantoti informācijas avoti: 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību darba atskaites un pārskati.  

Pārskats par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbību 2018.gadā. 

 


